through the procession of the Holy Spirit; and this is essentially the same as with *caritas*. God gives love (*amor*) freely to all creation; in this love is the Holy Spirit, which also proceeds from it as the First Gift.<sup>100</sup> Additionally, this First Gift contains all others and so they can be called donations of the Holy Spirit.<sup>101</sup> Albert carefully explains why the Holy Spirit conveys *caritas*, being diffused, to the human soul and why the Holy Spirit is The Gift more so than is the Father or the Son. Only the Holy Spirit is specially suited to proceed from the Trinity as The Gift, he says, because the Holy Spirit is essentially the love (*amor*) that is also God as the Trinity.<sup>102</sup> While other thinkers debated over previous uses of various terms concerning the nature or characteristics of the actual sending out and or emitting of the Holy Spirit, Albert sees little trouble with the differences among these various terms. He explains the giving that is the Holy Spirit as it moves from God toward the human soul. *Donum, donatio, datio, missio* -- these are designations for the giving or sending of the Holy Spirit. While he acknowledges the distinction between the award (*donatio*), act of giving (*datio*), and the “being sent,” (*missio*), he argues that all

---

<sup>100</sup> “Dicendum, quod sine dubio temporaliter procedere non convenit nisi Spiritui sancto et Filio, et proprie convenit Spiritui sancto, si accipiamus procedere prout dividitur contra generationem, ut supra expeditum est; et tunc processio satis bene dicitur manifestatio Spiritus sancti in collatione doni gratum facientis ad sanctificandam creaturam, quae diffinitio de plano hic in primo colligi potest.... Sed est iterum processio boni in effectibus gratiae gratam facientis rationalem naturam, sicut est charitas, et hujusmodi; et quia talia manifestant amorem gratuitum ad nos, ideo in his manifestatur collatio doni primi. Et hoc est Spiritus sanctus, ergo in his manifestatur processio Spiritus sancti.” Albert, *Sent. I*, D. 14, A. 1, ed. Borgnet, 391.

<sup>101</sup> “Sed quia omne donum confertur in primo dono quod est amor gratuitus, ideo omne donum talis gratiae dicitur donum Spiritus sancti.” Albert, *Sent I*, D. 14, A. 4, ed. Borgnet, 393.

<sup>102</sup> “Dicendum, quod dari in donis praecipue convenit illi qui ab aeterno procedit ut donum, in quo alia dona donantur; et hic, ut ex praedictis patet, non est nisi Spiritus Sanctus.” This last phrases appears often in his defense of this claim. *Sent. I*, D. 14, A. 4 ed. Borgnet, 393; A. 13, ed. Borgnet, 402, and “...dicendum quod effectus sanctitatis in quantum effectus, communiter est Trinitatis, sed in quantum sanctitatis est, non est aequaliter appropriabilis Trinitati, sed potius ex ratione sanctitatis ponit convenientiam ad proprium Spiritus sancti, quod est donum vel amor in quo omnia dona donantur... Spiritus procedit ut donum, non Pater et Filius.” A. 13, 403.